Co rr. ex Kal ag uri a. 

B Corr' i n. K a l a th a hu s. 

9 Co rr in. Agab ib a. 
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Lib. IV 
Cap . 4 

f. !Vv. = 166v. 

derunt muri eius, et est inhabitans usque in hodiemum diem. Quidam enim 

gurges atri amnis in medio eius surrexit, in quo magni pisces nigri habentur. 

Quasdam tamen ex prefatis urbibus alii reges galli et imperatores theu

tonici ante Karolum magnum adquisierunt, que postea ad ritum pagano

rum converse sunt , usque ad eius adventum. Et post eius necem multi 

reges et príncipes in Yspania Sarracenos expugnarunt; Clodoveus namque 
primus rex Francorum christianus, Clotarius , Dagobertus , Pípinus, 

Karolus Martellus , Karolus Calvus, Ludovicus et Karlomannus partim 

Yspaniam adquisierunt , partim dimiserunt , sed hic Karolus magnus totam 

Yspaniam suis temporibus sibi subiugavit. He sunt urbes guas ille post
quam gravi labore adquísívit, maledixit, et idcirco sine habitatore perma

nent usque in hodiernum diem: Lucerna, Ventosa, Capparra, Adania. 

CAPITULUM 1111 

Ydola et simulacra que tune in Yspania invenit, penitus dextruxit10 preter 

ydolum quod est in terra Alandaluf, quod vocatur Salam Cadis . Cadís dicitur 

locus proprie in quo est. Salam in lingua arabica Deus dicitur. Tradunt 

Sarraceni quod ydolum istut Mahummet, quem ipsi colunt, dum adhuc viveret, 

in nomine suo proprie fabricavit , et demoniacam legíonem quandam sua arte 

magica in ea sigillavit , que etiam tanta fortitudine illud idolum obti- / nent , 

quod a nullo umquam frangí nequivit. Cum enim aliquis Christianus ad illud 

appropinquat, statim periclitatur. Sed cum aliquis Sarracenus causa adorandi 

vel deprecandi Mahummet accedit, ille incolurnis recedit. Si forte super illud 
avis quelibet aposuerit, ilico moritur. Est igitur in maris margine lapis antiquus , 

opere sarracenico obtime operatus , supra terram situs , deorsum latus et qua
dratus, desursum strictus, altissimus scilicet quantum solet volare in sublime 

corvus , super quem elevatur ymago illa de auricalco obtimo in effigie horninis 
operata, super pedes suos erecta, faciem tenens versus meridiem et manu dex

tera tenens quandam clavem ingentem. Que scilicet clavis , ut ipsi Sarraceni 

aiunt , a manu eius cadet anno quo rex futurus in Gallia natus fuerit , qui totam 

terram Y spanicam christianis legibus in novissirnis temporibus subiugaverit. 

Mox ut viderint clavem lapsam, gazis suis in terra repositís , omnes fugient 11
• 

10 Lege d es tru x it. 

11 D e Qu e sc ili ce t u s qu e a d fu g ie nt in mar g in e . 
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CAPITULUMV 

Ex auro quem Karolo reges et principes Yspanie dedere , beati Iacobi 
basilicam tune per tres annos in illis horis comrnorans augmentavit, antis
titem et canonicos secundum beati Ysidori episcopi et confessoris regulam 
in ea instituit, eamque tintinnabulis palleisque libris ceterisque ornatibus 
decenter ornavit. De residuo vero auro et argento inmenso quem de 
Y spania attulit , regressus ab ea multas ecclesias fecit. Ecclesiam scilicet 
beate Marie virginis que est apud Aquisgranum, et basilicam sancti Iacobi 
in eadem villa , et ecclesiam sancti Iacobi que est apud urbem 
Bitterrensium, et basilicam sancti Iacobi que est aput Tolosam, et illam que 
est in Gasconia , ínter urbem que vulgo dicitur Axa et sanctum lohannem 
Sordue, vía iacobitana, et ecclesiam sancti lacobi que est aput urbem 
Parisius, ínter Sequanam fluvium et Montero Martirum, et abbacias innu
meras quas per mundum fecit. 

CAPITULUM VI 

Demum reverso Karolo ad Galliam quidam paganus rex affricanus 
nomine Aigolandus cum suis exercitibus terram Yspanorum sibi adquisivit , 
eiectis etiam et interfectis de opidis et urbibus custodibus christianis , quos 
ad custodiendam terram Karolus reliquerat. His auditis , Karolus cum mul
tis 12 exercitibus rursum Yspaniam adiit. Et erat cum eo dux exercituum 

Milo de Angleris. 

CAPITULUM VII/ 

Set quale exemplum Dominus tune nobis omnibus ostendere dignatus 

est de his qui mortuorum elemosinas iniuste retinent , nobis est dicendum. 

Cum igitur apud Bayonam, urbem Basclorum, Karoli exercitus hospitatus 

esset, miles quidam nomine Romaricus, valde egrotus, morti proximus, 

accepta penitencia et eucaristía a sacerdote, ut equum quem habebat ven

deret , preciumque clericis et egenis erogaret, cuidam consanguíneo suo 

12 multi s sup. /in. 
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Lib. IV 
Cap.8 

f. Vv. = 167v. 

precepit. Quo mortuo, consanguineus ille invidie stimulo tactus equum C 

solidi s vendidit , preciumque cibis potibusque vestibus velociter expendi

dit. Sed quia malis factis divini Iudicis vindicta proxima esse solet , trans

hactis13 XXX diebus , apparuit ei nocte in extasi mortuus dicens: Quoniam 

res meas pro anime mee redempcione in elemosina tibi commendavi ad 

dandum, scias omnia crimina mea apud Deum mihi dimisisse, sed quia 

iniuste elemosinam meam retinuisti , per XXXta dies in tartareis penis 

moras me intelligas fecisse, te autem in eodem loco infernali unde egres

sus sum, die crastina scias ponendum, et me in Paradiso sessurum . His ita

que dictis mortuus recessit , vivusque tremefactus evigi lavit. Qui cum 

summo mane narraret cuneta que audierat, omnibus atque omnis exercitus 

de tanta re ínter se loqueretur, adfuerunt subito clamores super eum in 

aere, quasi rugitus leonum, luporum , et vitulorum et statim de medio cir

cumadstancium a demonibus in ipsis ululatibus vivus ac sanus rapitur. 

Quid plura? Queritur quatuor diebus per montes et valles ab equitibus et 

peditibus , et nusquam invenitur. Denique cum post duodecim dies exerci

tus noster per deserta telluris Navarrorum et Alavarum peragrasset, reppe

rit corpus eius exanimatum ac confractum in cuiusdam silicis fastigio , 

cuius ascensus tribus leugis habebatur supra mare, distans a prefata urbe 

IIII clietis . Demones vero eius corpus ibi eiecerant , animamque ad tartara 

rapuerant. Quapropter sciant qui mortuorum elemosinas sibi ad dandum 

comendatas iniuste retinent , se dampnandos in evum. / 

CAPITULUM VIII 

Postea vero ceperunt querere Aigolandum per Yspaniam Karolus et Milo 
cum suis exercitibus. Quem cum caute investigarent , invenerunt eum in terra 

que dicitur De Campis, super flumen quod dicitur Ceia, in pratis, scilicet in 

obtimo et plano loco , quo pastea beatorum martirum Facundi et Primitivi 

basílica ingens et obtima iussu et auxfüo Karoli fabricatur, in qua et eorum
dem martirum corpora requiescunt , et monachorum abbacia constituitur, et 

magna villa pinguissima in eodem loco operatur. Appropinquantibus vero 

Karoli exercitibus , mandavit Aigolandus Karolo bellum secundum velle 
suum , vel viginti contra viginti , vel quadraginta contra quadraginta , vel cen

tum contra centum , ve] rnille contra rnille , ve! duos contra duos , vel unum 

13 L ege tr a n sac ti s. 
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contra unum. Interea missi sunt a Karolo centum milites contra centum 

Aigolandi , et interfecti sunt Sarraceni. Deinde mituntur ab Aigolando alii 

centum contra centum, et interfecti sunt Sarraceni. Inde misit Aigolandus 
ducentos contra ducentos , et statim occisi sunt ornnes Mauri. Demum 

Aigolandus misit duo milia contra duo milia , quorum pars quedam occiditur 
parsque alia terga vertit. Tercia vero die eiecit sortes Aigolandus secrete, et 

agnovit Karoli detrimentum. Et mandavit ei ut pugnam plenariam curn eo 
sequenti die faceret, si vellet; que ab utroque concessa est. 

Tune astiterunt quidam ex Christianis, qui sero ante diem belli arma 

bellica sua studiosissime preparantes, astas 14 suas erectas infixerunt in terra 

ante castra in pratis, videlicet iuxta prefaturn fluvium , quas summo mane 
scorticibus 15 et frondibus decoratas invenerunt, hi scilicet qui in acie proxi

ma martirii palmam Dei fide accepturi erant; et ultra quam dici fas est admi

rantes , tantumque Dei miraculum gratie divine adscribentes , absciderunt eas 
prope terram, et radices que remanserunt in tellure in modum perticarum ex 

se magna postea generarunt nemora, que adhuc in illo loco apparent. Erant 
enim illorum multe aste 16 

/ de lignis fraxineis. Mira res, magnumque gau

dium , magnum animabus proficuum, ingensque corporibus detrimentum! 

Quid plura 17? Die vero illa agitur utrorumque pugna in qua occisi sunt qua

draginta Christianorum milia, et dux Milo, Rotolandi genitor, cum his quo

rum haste fronduerunt , ibi palmam martirii adeptus est, et Karoli equus 

peremptus est. Tune KAROLUS stans peditus cum duobus milibus 
Christianorum peditum in medio belli Sarracenorum evaginavit spatam suam 

nomine Gaudiosam et trucidavit multos Sarracenos per medium. Die vero 

advesperascente vertuntur Sarraceni et Christiani in castris. Altera die vene

runt ad succurrendum Ka.rolo llllor marquisii de Ytalie horis cum quattuor 
milibus virorum bellatorum. Mox , ut illos Aigolandus agnovit, terga vertens 

in Legionensibus horis secessit et Karolus cum suis exercitibus tune ad 
Galliam remeavit. 

In prefata acie fas est intelligi salus certantium Christi . Sicut enim Karoli 

milites pugnaturi ante bellum arma sua ad debellandum preparaverunt, sic et 

nos arma nostra, id est bonas virtutes , contra vicia pugnaturi preparare debe
mus. Quisquis enim vel fidem contra hereticam pravitatem, ve! caritatem 

contra odium, ve! largitatem contra avaritiam, vel humilitatem contra super

biam, vel castitatem contra libidinem, vel orationem assiduam contra demo-

14 Corr .' h as t as . 

15 Lege ndum forr a.sse corticibu s . 

16 Corr .' h as t e . 

17 Co rr. ex prur a . 
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niacam temptationem , ve! paupertatem contra felicitatem, ve! perseveran
tiam contra instabilitatem, ve! silentium contra iurgia, ve! obedientiam con
tra carnalem animum ponit , hasta eius florida et victrix in die iudicii Dei 
erit . O quam felix et florida erit in celesti regno victoris anima qui legitime 
contra vicia decertavit in terra! Non coronabitur quis nisi qui legitime cer
taverit (cf. 2 Tm 2,5). Et sicut Karoli pugnatores pro Christi fide obierunt 
in bello , sic et nos morí debemus viciis et vivere virtutibus sanctis in 
mundo , quatinus palmam de triumpho floridam habere mereamur in celes
ti regno . 

CAPITULUM VIIII 

lnde Aigolandus adunavit sibi gentes innumeras , Sarracenos , Mauros , 
Moabitas , Ethiopes , Sarrannos, Pardos , Affri- /canos, Persas , Texephinum 
regem Arabum, Burrabellum regem Alexandrie, Avitum regem Bugie, 
Ospinum regem Agabibe , Fatimum regem Barbarie, Ailis regem Maroc, 
Aphinorgium regem Maiorice, Maimonem regem Meque , Ebrahim regem 
Sibile , Altumaiorem Cordube, et venit usque ad urbem gasconicam Agenni 
et cepit eam. Deinde mandavit Karolo ut veniret ad se pacifice cum parva 
militum turma, promittens ei auro et argento ceterisque gazis sexaginta 
equos honeratos, si imperiis suis tantum subiaceret. Iccirco hoc dicebat , 
quia agnoscere eum volebat , ut postea eum in bello occidere potuisset. Sed 
KAROLUS hec animadvertens cum duobus milibus fortiorum , usque ad IIII 
miliaria prope urbem Agenni venit et ibi dimisit illos occulte et venit cum 
sexaginta tantum militibus usque ad montem, qui est prope urbem, unde 
potest civitas videri. Ibique dimisit illos et, mutatis 18 vestibus suis obtimis , 
sine lancea, retro supra dorsum clípeo transverso ut mos nuntiorum tempo
re belli est, cum solo milite venit ad urbem. Ilico quidam ab urbe egressi 
venerunt ad illos, sciscitantes quid querunt. Nuntii sumus, inquiunt illi , 
Karoli magni regis missi ad Aigolandum regem vestrum. At illi duxerunt 
illos in urbem ante Aigolandum, qui dixerunt ei: Karolus misit nos ad te , 
quia ipse venit, ut imperasti , cum sexaginta militibus, et vult tibi militare et 
effici tuus horno , si vis illi dare quod pollicitus es. Iccirco veni ad eum cum 
sexaginta de tuis similiter pacifice , et loquere ei! Tune armavit se 
Aigolandus, et dixit eis ut redirent ad Karolum et dicerent ei ut expectaret 
eum. Nondum putabat Aigolandus illum esse Karolum, qui sibi loquebatur. 

18 n o t a a d d .' su p . Li n . 
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Karolus vero illum tune cognovit , et exploravit urbem, qua parte erat ad 
capiendum fragilior, et vidit reges qui erant in ea, et rediit ad LX milites 
quos retro reliquerat, cum quibus rediit usque ad duo milia. Aigolandus qui
dem cicius insecutus est illos cum septem milibus militum, volens perime
re Karolum sed ipsi animadvertentes, fugere ceperunt. Deinde Karolus 
rediens in Gallia, coadunatis sibi exercitibus multis, venit ad urbem Agenni, 
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et obsedit eam, et sedit / circa eam VI mensium spacio. Septimo vero ¡. Vllr. = J69r. 

mense, aptatis iuxta murum petrariis et mangarellis 19 et troiis et multonis 
ceterisque artificiis ad capiendum, et castellis ligneis a KAROLO, nocte 
quadam Aigolandus cum regibus et maioribus suis per latrinas et forami-
na fraudulenter exivit, et fluvium Garonam, qui est iuxta urbem, transme-
antes, a KAROLI manibus evasit. Die vero sequenti Karolus urbem cum 
magno triumpho intravit. Tune quidam ex Sarracenis gladio occisi sunt, 
quidam per Garonam cum magno impetu evaserunt. Decem tamen milia 
Sarracenorum gladio perempti sunt. 

CAPITULUMX 

Inde Aigolandus venit Sanctonas, que tune Sarracenorum imperiis 
subiacebat, et ibi cum suis commoratus est. Karolus vero subsecutus est 
illum et mandavit illi ut redderet urbem. lpse vero noluit reddere, sed exi
livit ad bellum contra eum tali convenientia, ut illius esset urbs qui vince
ret alium. Sero vero ante diem belli, castris et aciebus et turmis preparatis, 
in pratis scilicet que sunt ínter castrum, quod dicitur Talaburgus, et urbem 
iuxta fluvium nomine Charanta , infixerunt Christiani quiqam hastas suas 
erectas in terra coram castris. Crastina vero die hastas suas scorticibus20 et 
frondibus decoratas invenerunt, hii scilicet, qui in bello presentí accepturi 
erant martirii palmam pro Christi fide. Qui etiam tanto Dei miraculo gavi
si, abscisis hastis suis de terra, insimul coadunati primitus in bello ferie
runt, et multos Sarracenos occiderunt, sed tandem martirio coronantur. Erat 
enim illorum exercitus quattuor milibus. Et equus etiam KAROLI ibi occi
ditur. KAROLUS vero oppressus fortitudine paganorum, resumptis viribus 
cum suis exercitibus, peditus interfecit multos illorum. At illi ferre eius 
bellum non valentes , f~tigati ex illis quos occiderant, aufugerunt in urbem. 
Karolus vero illos insecutus obsedit urbem et circuivit omnes muros eius , 

19 L ege man ga n e lli s . 
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preter illum qui erat erga fluvium. Demum sequenti nocte Aigolandus cum 
suis exercitibus, aufugere per fluvium cepit. Karolus vero hec animadver
tens insecutus est illos et occidit regem Agabibe et regem Bugie, aliosque 
multos paganos cir- / citer IIII milia. 

CAPITULUM XI 

Tune Aigolandus transmeavit Portus Cisereos et venit usque 
Pampiloniam, et mandavit Karolo quod ibi expectaret eum causa bellandi. 
Quo audito, Karolus rediit in Gallia et cum summa curia2 1 omnes exercitus 
suos longe lateque ad se venire mandavit. Et precepit mandans per totam 
Galliam , ut omnes servi , qui sub malis consuetudinibus pravorum domino
rum religati tenebantur, soluta22 servitute proprii capitis, et venditione 
deposita, cum omni progenie sua presentí et ventura usque in sempiternum 
liberi permanerent. Et ne alicui barbare genti Franci amplius servirent, illi 
sc ilicet qui cum eo in Hyspaniam ad expugnandum gentem perfidam irent, 
precepit. Quid plura? Omnes etiam quos ergastulis captos repperit, absol
vit ; et quos pauperes invenir , hos ditavit; nudos vestivit, malivolentes paci
ficavit, expulsos ab hereditatibus honoribus propriis relevavit , omnes armis 
doctos et scutigeros militari habitu onorifice23 ordinavit , et quos ab amore 
suo iuste separaverat , Dei dilectione compunctus, ad amiciciam suam 
omnino convertit; amicos etiam et inimicos , domesticos et barbaros , ad 
pergendum Hyspaniam omnes sibi sociavit. Et quos rex sibi sociabat ad 
expugnandam gentem perfidam, ego Turpinus , dominica auctoritate et nos
tra benedictione et absolutione, hos a peccatis cunctis relaxabam. Tune 
coadunatis sibi C.XXXa.Illlor. milibus virorum bellatorum, profectus est 
in Hyspaniam contra Aigolandum.